Atque illud quoque memoriam Carthaginiensis Ecclesiae
non parum commendat, ÁAfricanosepiscopos ad eam vocatu
Archiepiscopi convenire solitos, de communibusreligionis
negotiis una deliberaturos. Ac plura quidem diversis
temporibus condidere sapienter decreta, ex quibus non
pauca supersunt, et quorum vel ad comprimendas haereses,
vel ad morum disciplinam in Clero populoque sancte
retinendam, plurimum valuit auctoritas. Fama memor
celebrat in primis Concilium Carthaginiense tertium ab
Aurelio episcopo viro fortissimo habitum, quo sanctitatis
ingeniique sui lumen Augustinus attulit. — Huiusmodi
vero tam salutares fructus, Episcopis Carthaginiensibus
nitendo laborando perceptos, coniunctioni protissimum cum
hac Apostolica Sede acceptos referri oportet. Cum enim
esse intelligerent divino iure constitutum ut Ecclesia
Romana cunctarum Ecclesiarum princeps sit et magistra,
et tamquam ex radice ad ramos, sic ex ea ad Ecclesias
singulas omne principium vitae et viriditatis manare, nihil
antiquius habere consueverunt, quam ut permanerent cum
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successoribus beati Petri perpetuo atque intimo nexu JJL/PUs.
devincti. Quod quidem varia litterarum monumenta, acta /$$4
Conciliorum, legationes de gravioribus negotiis ad Ponti­
ficlem romanum non raro missae, nominatimque Ofptati
et Cypriani epistolae gravi auctoritatis pondere testantur.
Atque illud est memoratu dignum, quod eiusmodi in
Apostolicam Sedem obsequium non diuturnitate temporis
est, neque formidolosis illis rerum conversionibus debilita­
tum. Ex quo geminum Africa beneficium tulit, alterum ut
in maximis suis calamitatibus perfugium quoddam et
solatium in Apostolica Sede semperinvenerit : alterum, ut
romanorum Pontificum magisterio praesidioque freta perni­
ciosissimas haereses partim repulerit, partim extinxerit.

Sed spatium temporis haud valde longinquum gloriose Zeesiae
emensa,consenescereEcclesiaAfricana coepit et ad occasum ras he­
deflectere, ita tamen ut multo fuisset victura diutius, nisi ra randa­
vitam illata vis peremisset. Non enim senio ipsa suo confecta
interiit, sed barbarorum armis oppressa succubuit. Revera
exploratum est quantum Afris malorum attulerint Vandali:
quorum effrenati exercitus ubicumquevestigium posuissent,
ad direptiones urbium caedemque civium Arianae venena
pestisadiungebantur:ac tantuserat ubiqueterror,ut catholici '
nullatenus respirarent, neque usquam orandi aut iminolandti
concederetur gementtbus locus (1). Saeculo autem septimo,
Saraceni, hostes christiani nominis, cum easdem provincias, e Sarr­
more procellae, inundavissent, acerbissimae servitutis iugo "^"
indigenis imposito, Carthaginem ipsam tot iam fessam
aerumnis, igne ferrogue exciderunt, planeque perniciem
et vastitatem Ecclesiae intulerunt. Quibus temporibus
saeviente passim adversus fidem catholicam furore hostium,
rursus martyrum seges, et magnus Confessorum numerus,
et fortium Episcoporum et sacerdotum egregii manipuli
extitere, ut prorsus sicut cum laude Africana Ecclesia
adolverat, ita cum dignitate oecubuisse videatur. — Tantis
autem in tenebris, quae consecutae sunt, Carthaginienses
Episcopi duo apparent, vix plus quam nomine cogniti:
Thomas, de quo supra est facta mentio, et Cyriacus. Nam